
Archiv 15.05 

Geschäft 2018-96 

Status öffentlich 

Stossrichtung Wohnkleinstadt im Grünen 

 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 

 

 

 

Beschluss des Gemeinderates vom 12. Juni 2018 

 

Kaminfegerei 
Führung der Fachstelle Feuerungskontrolle 
Aktualisierung des Vertrags 

Ausgangslage 
 

Herr Bruno Zürcher führt die Feuerungskontrolle der Gemeinde Bassersdorf seit dem 1. Juli 1998 aus. 

Aufgrund der Neuregelung von Holzfeuerungen durch den Kanton kam er auf die Gemeinde Bassersdorf zu und 

bat, den bestehenden Vertrag zu aktualisieren und mit dem neuen Auftrag der Kontrolle von Holzfeuerungen zu 

ergänzen. 

 

Im Kanton Zürich sind rund 20‘000 Holzfeuerungen in Betrieb. Sie weisen oft zu hohe Emissionen aus, da sie in 

den letzten Jahren oft überdimensioniert geplant und installiert wurden. Zudem befinden sich viele Anlagen in 

einem schlechten Zustand, da sie nicht regelmässig gewartet und instandgehalten werden. Rauchende 

Holzfeuerungen sind verantwortlich für hohe Feinstaubbelastung, Wintersmog und die zunehmende Anzahl 

Nachbarschaftsklagen wegen Rauch- und Geruchsimmissionen. 

 

In der Verordnung zum Massnahmenplan Luftreinhaltung vom 9. Dezember 2009 wurden durch die Teilrevision 

vom 13. Januar 2016 neue Regelungen zur Bewilligung und Kontrolle von Feuerungsanlagen festgesetzt. Sie 

trat am 1. Mai 2016 in Kraft. 

 

Es werden neue Bedingungen an die Ausrüstung (bessere Dimensionierung bezüglich Wärmebedarf) und an den 

Betrieb (nur trockener Brennstoff) von Holzfeuerungen mit einer Leistung bis 70 kW gestellt, mit entsprechender 

Verschärfung des bestehenden Kohlenmonoxid-Emissionsgrenzwert der Luftreinhalte-Verordnung.  

 

Die Gemeinden bzw. die Fachstelle Feuerungskontrolle kontrollieren ab der Heizsaison 2016/2017 bei 

Holzzentralheizungen alle zwei Jahre die Einhaltung der Grenzwerte. Bei den restlichen Holzfeuerungen bis 

70 kW (Öfen, Herde, Cheminées, usw.) wird weiterhin ab einem Holzverbrauch > 200/kg/a eine Sichtkontrolle 

durchgeführt. 

 

Der bestehende Vertrag wurde gemäss den entsprechenden Vorgaben des kantonalen Amtes für Abfall, 

Wasser, Energie und Luft (AWEL) aktualisiert, die Zustimmungen seitens Herrn Bruno Zürcher und des AWEL 

liegen vor. Eine Submission der Leistungen war nicht notwendig, da der Vergabewert deutlich unter den 

Schwellenwerten gemäss Submissionsverordnung liegt. 

 

Ausstehend sind die abschliessende Genehmigung des Vertrags durch den Gemeinderat mit vorliegendem 

Beschluss, die Leistung der Unterschriften sowie die Information an den Kanton Zürich. 

 



 Beschluss 

vom 12. Juni 2018 

Seite 2 | 2 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 

 

 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

1. Der überarbeitete Vertrag zwischen Kaminfeger Bruno Zürcher, Branziring 8, 8303 Bassersdorf, und der 
Politischen Gemeinde Bassersdorf betreffs Führung der Fachstelle Feuerungskontrolle wird genehmigt. 

2. Die Abteilung Bau + Werke wird beauftragt, die Unterschrift des Kaminfegers einzuholen und den Kanton 
Zürich via Kopie des Vertrages zu informieren. 

Mitteilung an: 

_ Herr Bruno Zürcher, Branziring 8, 8303 Bassersdorf (Kopie Beschluss, Vertrag im Original) 

_ Kanton Zürich, AWEL, Abteilung Lufthygiene, 8090 Zürich (Kopie Beschluss mit Beilage Vertrag) 

_ Bereichsleitung Hochbau (Beschluss elektronisch, Vertrag im Original) 

_ Akten (Original) 

Beilage: 

_ Vertrag, Führung der Fachstelle Feuerungskontrolle, Stand 28. Mai 2018 

Gemeinderat Bassersdorf 

Doris Meier-Kobler Christian Pleisch 

Gemeindepräsidentin Verwaltungsdirektor 

Für Rückfragen ist zuständig: 

Hanspeter Schmid, Tel. 044 838 85 52, hanspeter.schmid@bassersdorf.ch 


